UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-TTBCXB
V/v xử lý tình trạng tràn lan video có nội

dung nhảm nhí, giật gân trên mạng xã hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày        tháng 10  năm 2020

 Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành thành phố Đà Nẵng;

 - UBND các quận, huyện;

 - Các tổ chức chính trị, xã hội thành phố;

 - Các cơ quan báo đài trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Thực hiện Công văn số 2055/PTTH&TTĐT ngày 12/10/2020 của Cục Phát

thanh, truyền hình và thông tin điện tử -  Bộ Thông tin và Truyền thông về việc

xử lý tình trạng tràn lan video có nội dung nhảm nhí, giật gân trên mạng xã hội;

trong đó đề cập đến tình trạng những video clip có nội dung nhảm nhí, giật gân

với mục đích lôi kéo hàng triệu người xem, ảnh hưởng đến nhận thức, lối sống,

thậm chí là cả nhân cách của trẻ em, phần nào kéo văn hóa nghe - nhìn của xã

hội đi xuống.

Nhằm chấn chỉnh tình trạng trên và để triển khai các yêu cầu của Bộ Thông

tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Đà Nẵng thông

báo và kính đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

1. Tăng cường công tác theo dõi, rà quét thông tin trên mạng xã hội, đặc

biệt là hai mạng Youtube và Facebook, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các

cá nhân, tổ chức trên địa bàn có hành vi sản xuất, phát tán các video clip vi

phạm.

2. Chủ động thông báo cho Sở Thông tin và Truyền các bài viết, video clip

trên mạng xã hội có nội dung vi phạm pháp luật (theo mẫu gửi kèm) qua địa chỉ

email: ttbcxb@danang.gov.vn để Sở Thông tin và Truyền thông gửi thông Cục

Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử yêu cầu các mạng xã hội, nhất là các

nền tảng xuyên biên giới ngăn chặn, gỡ bỏ.

Trong quá trình thực hiện các giải pháp nêu trên, nếu có vướng mắc, đề

nghị các cơ quan, đơn vị gửi về Sở Thông tin và Truyền thông (tầng 24, Trung

tâm hành chính thành phố, số 24 Trần Phú, thành phố Đà Nẵng; điện thoại liên

hệ: 0236.3949989) để được hướng dẫn.

 Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Đà Nẵng thông báo để đơn vị

được biết và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Thành ủy Đà Nẵng (để biết);

- Cục PTTH&TTĐT (để biết);

- Trung tâm TTDVC (để phối hợp);

- Trung tâm IID (để phối hợp);

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở (để phối hợp);

- Lưu: VT, TTBCXB.CT

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Phượng

th
pt

th
aip

hie
n-

05
/1

1/
20

20
 0

7:
57

:5
6-

th
pt

th
aip

hie
n-

th
pt

th
aip

hie
n-

th
pt

th
aip

hie
n

mailto:ttbcxb@danang.gov.vn

Mẫu yêu cầu gỡ bỏ vi phạm trên nền tảng Facebook

Phụ lục

DANH SÁCH CÁC BÀI VIẾT CÓ NỘI DUNG XẤU, ĐỘC TRÊN FACEBOOL ĐỀ NGHỊ GỠ BỎ

(Đính kèm Công văn số          /STTTT-TTBCXB ngày      /10/2020 của Sở Thông tin và Truyền thông Đà Nẵng)

Stt Đường dẫn (URL) tài

khoản/fanpages/bài

viết

Tên tài

khoản/fanpages

Tóm tắt

nội dung

bài viết

Nội dung

vi phạm

Ngày

đăng

Số lượng

like

Số lượng

share

Ảnh chụp

vi phạm

1

2

3

th
pt

th
aip

hie
n-

05
/1

1/
20

20
 0

7:
57

:5
6-

th
pt

th
aip

hie
n-

th
pt

th
aip

hie
n-

th
pt

th
aip

hie
n

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-27T10:15:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Phượng<phuongnt7@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2020-10-27T14:03:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2020-10-27T14:03:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2020-10-27T14:03:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2020-10-27T15:28:42+0700
	Hà Nội
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!